
  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 1 

Oggetto: 
Determinazione di impegno a favore della Società Pedon Lab S.r., per la fornitura del servizio 

di supporto tecnico agronomico ed informatico per l’implementazione del Software Pedon-

Laore e di analisi di laboratorio su campioni di terra e analisi fogliari - annualità 2021-2022.  

Affidamento diretto -  Gestione Sostenibile suolo e acque - OGO N. 757/2020 “Assistenza ai 

piani di fertilizzazione”  e OGO N. 754/2020 “Agricoltura conservativa”. CIG ZE52FF60A2. 

  
Il Direttore del Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 
 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione" e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali" e successive modifiche;  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 "Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna";  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007;  

VISTA la determinazione del Determinazione del Commissario Straordinario n. 176/2020 del 30/06/2020 

con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività agricole al Dott. 

Marcello Onorato;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,  

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 2 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini." Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012. n. 135 

(Spending review 2);  

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti 

sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione n. 113/2020 del 10.04.2020 del Direttore Generale è stato definito il Programma 

Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2020, che prevede per il Servizio Sostenibilità 

Attività Agricole, fra gli altri, il Progetto Dirigenziale D.G. 753/2020 “Gestione Sostenibile suolo e 

acque” con gli OGO N. 757/2020 “Assistenza ai piani di fertilizzazione”  e OGO N. 754/2020 

“Agricoltura conservativa”;  

- con la Determinazione del Commissario Straordinario n. 163/20120 del 17.06.2020, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia, reso esecutivo con Delibera della G.R. n. 

43/9 del 27.08.2020; 

PRESO ATTO CHE 

Il progetto “Gestione Sostenibile suolo e acque”,  prevede  la realizzazione dell'attività di assistenza 

alle aziende agricole finalizzata al miglioramento delle tecniche di fertilizzazione, nel perseguimento 

degli obiettivi dell'agricoltura conservativa della qualità dei suoli e dell'ambiente; 

DATO ATTO CHE 

- nell'ambito della collaborazione con il Servizio di Sviluppo delle Filiere Vegetali, si supportano le 

attività di ottimizzazione delle tecniche di fertilizzazione, nell'ottica di miglioramento e recupero della 

fertilità dei suoli delle aziende agricole in tutto il territorio regionale, nei comparti delle colture erbacee 

e arboree e ortive; 

- che nel corso degli anni passati, è stata strutturata la gestione dei certificati di analisi chimico-fisica 

dei terreni col programma Pedon-Laore, che consente  la catalogazione informatica dei dati analitici, 

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 3 

finalizzata al miglioramento delle tecniche di fertilizzazione, attraverso l’elaborazione dei piani di 

concimazione; 

CONSTATATO CHE 

- per le  attività suddette  fu individuata la Società Pedon Lab Srl, sita in Via Carrara 12lA 04013 Latina 

(LT) - P.IVA 024983905956, in quanto unica azienda specializzata in materia di formazione e 

informazione sul miglioramento delle tecniche di fertilizzazione, attraverso l'uso dell'applicativo 

informatico dedicato Pedon-Laore, acquisito con determinazioni del Servizio n. 729/2015 del 23 

dicembre 2015 e n. 807/2016 del 7 dicembre 2016; 

- negli anni successivi è stata realizzata l’attività formativa finalizzata all’apprendimento dell'applicativo 

dedicato PEDONLAORE finalizzato alla formulazione dei piani di fertilizzazione delle principali colture 

regionali (contratto Laore PEDONLAB Srl , Rep. N. 208/18 del 20/07/2018 – CIG: ZBF2166939); 

- sono state implementati nel software Pedon-Laore più di 400 certificati analitici di terreni nel territorio 

regionale e sono stati elaborati più di 200 piani di concimazione per le colture di interesse; 

- le stesse informazioni georeferenziate sono state pubblicate nella piattaforma Agriportale Laore a 

disposizione per gli utenti tecnici dell’Agenzia per le attività di assistenza agricola alle aziende;  

RILEVATA 

- la necessità di proseguire l’azione di supporto per il consolidamento dell’adeguamento informatico  

dell'applicativo dedicato PEDON-LAORE, finalizzato alla formulazione dei piani di fertilizzazione delle 

principali colture; 

- la necessità di proseguire con l’integrazione delle informazioni analitiche e agronomiche su tutto il 

territorio regionale, anche col supporto tecnico informatico specializzato sul software dedicato; 

- l’opportunità di supportare con analisi chimico fisiche sui terreni e sugli apparati fogliari i progetti in 

programmazione per i prossimi due anni nell’ambito delle tematiche dell’agricoltura conservat iva e 

sostenibile; 

RISCONTRATO CHE 

- I beni di cui trattasi non sono disponibili nel Mercato elettronico della P.A. e nel CAT Sardegna e non 

operatori economici per le categorie merceologiche di interesse; 

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 4 

- ai sensi dell'art. 36 , comma 2°,  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti procedono 

per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

RILEVATO CHE 

- Si ritiene necessario acquisire i servizi suddetti con le modalità precisate nelle Specifiche tecniche 

allegate alla presente e di procedere all’acquisizione medesima mediante ricorso all’affidamento 

diretto; 

- la Società PedonLab  Srl è l’unica azienda specializzata in materia di formazione e informazione sul 

miglioramento delle tecniche di fertilizzazione, attraverso l'uso dell'applicativo informatico dedicato 

Pedon-Laore; 

- che si ritiene procedere all’acquisizione dei seguenti servizi necessari per migliorare l’attività di 

assistenza tecnica sui piani di concimazione e l’utilizzo del software PedonLaore: 

 Servizio di assistenza tecnica agronomica–informatica 

 Servizio di analisi chimico fisiche su terre  

 Servizio di analisi chimico fisiche su apparati fogliari; 

CONSTATATO CHE 

- ai fini di poter acquisire il materiale  in argomento, considerato  quanto sopra esposto, è stato inviato 

alla ditta  PEDONLAB Srl - PEC: pedonlabsrl@pec.it  un preventivo con nota Protocollo in uscita N. 

0041081./20 del 24/12/2020; 

- il  preventivo richiesto è pervenuto entro i limiti temporali previsti;  

RITENUTO 

congruo il preventivo N. 149/20 MS del 28/12/2020, inoltrato dalla Società Pedon Lab Srl - Via Carrara 

12/A 04013 Latina (LT) – P.IVA 024983905956, Protocollo in  Entrata 0041236/20 del 29/12/2020  riferito 

all’offerta per la fornitura del servizio, per il biennio 2021-2022, di supporto tecnico agronomico ed 

informatico per l’implementazione del Software Pedon-Laore e del servizio di analisi di laboratorio su 

campioni di terra e analisi fogliari; 

RITENUTO OPPORTUNO 

mailto:pedonlabsrl@pec.it
Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 5 

procedere all’acquisizione del servizio in argomento ad un costo di 25.400,00 + IVA di legge pari a  € 

5.588,00  per un totale di € 30.988,00  IVA compresa, dalla ditta PEDONLAB  S.r.l,  mediante affidamento 

diretto; 

ACCERTATO CHE 

Il costo complessivo per il biennio della fornitura del servizio in argomento pari a € 30.988,00  (IVA 

compresa) è così dettagliato: 

Importi Lordi Assistenza tecnica 
agronomica e 
informatica 

N° 20 Analisi 
Suolo 

N° 10 Analisi 
Fogliari 

Spese 
spedizione 

Costo Lordo 
Fornitura 

Annualità 2021             12.810,00 €      2.196,00 €        732,00 €      366,00 €               16.104,00 €  

Annualità 2022              11.590,00 €      2.196,00 €        732,00 €      366,00 €               14.884,00 €  

Totale Biennio             24.400,00 €      4.392,00 €      1.464,00 €      732,00 €               30.988,00 €  

 

VERIFICATO CHE 

il DURC risulta regolare;  

VERIFICATO CHE 

nel capitolo SC10.0231 (servizio terzi)  Livello PCF: U1.03.02.99.999, CDR 00.16.03.01, del Bilancio di 

previsione 2020-2022 dell’Agenzia LAORE e nello specifico per gli  esercizi  finanziari  2021 e 2022 sono 

disponibili le somme necessarie  a  fronte all’acquisizione del servizio in oggetto; 

VISTO 

il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

     TENUTO CONTO CHE 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.21 ed entro il 31.12.22; 

RITENUTO 

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 6 

pertanto di provvedere all’assunzione del conseguenti impegni a carico del bilancio 2020 e 2022 e nello 

specifico per gli esercizi finanziari 2021 e 2022;  

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, alla realizzazione delle attività previste con OGO N. 757/2020 “Assistenza ai piani 

di fertilizzazione.”  e OGO N. 754/2020 “Agricoltura conservativa, come da specifiche tecniche 

(all.1) allegate alla presente per costituirne parte integrante;  

2. DI APPROVARE il preventivo N. 149/20 MS del 28/12/2020, Protocollo in  Entrata 0041236/20 del 

29/12/2020, allegato alla presente per costituirne parte integrante, tra l’Agenzia LAORE e 

Società Pedon Lab Srl ; 

3. DI AFFIDARE, mediante scambio di lettera commerciale, alla Società Pedon Lab Srl Via 

Carrara 12/A 04013 Latina (LT) – P.IVA 024983905956, la fornitura del servizio di supporto 

tecnico agronomico ed informatico per l’implementazione del Software Pedon-Laore e del 

servizio di analisi di laboratorio su campioni di terra e analisi fogliari – per le annualità 2021-

2022, CIG ZE52FF60A2, ad un costo di € 25.400,00 più IVA al 22% per un totale di € 

30.988,00 come di seguito dettagliato: 

Importi Lordi Assistenza tecnica 
agronomica e 
informatica 

N° 20 Analisi 
Suolo 

N° 10 Analisi 
Fogliari 

Spese 
spedizione 

Costo Lordo 
Fornitura 

Annualità 2021             12.810,00 €      2.196,00 €        732,00 €      366,00 €               16.104,00 €  

Annualità 2022              11.590,00 €      2.196,00 €        732,00 €      366,00 €               14.884,00 €  

Totale Biennio  
 

           24.400,00 €  
 

    4.392,00 €  
 

    1.464,00 €  
 

    732,00 €  
 

             30.988,00 €  
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, sul capitolo SC10.0231 (servizio terzi)  Livello PCF: U1.03.02.99.999, 

CDR 00.16.03.01 del bilancio  2020 - 2022 dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 2021, CIG 

ZE52FF60A2,  la somma complessiva di € 16.104,00 di cui IVA € 2.904,00,  a favore della 

Società Pedon Lab S.r.l., Via Carrara 12/A 04013 Latina (LT) – P.IVA 024983905956, per la 

fornitura del servizio di supporto tecnico agronomico ed informatico per l’implementazione 

del Software Pedon-Laore e del servizio di analisi di laboratorio su campioni di terra e 

analisi fogliari - annualità 2021,  la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà  entro il 31.12.21; 

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 7 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, sul capitolo SC10.0231 (servizio terzi)  Livello PCF: U1.03.02.99.999, 

CDR 00.16.03.01 del bilancio  2020 - 2022 dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 

2021, CIG ZE52FF60A2, la somma complessiva di € 14.884,00 di cui IVA € 2.684,00, a 

favore della Società Pedon Lab S.r.l., Via Carrara 12/A 04013 Latina (LT) – P.IVA 

024983905956, per la fornitura del servizio di supporto tecnico agronomico ed informatico 

per l’implementazione del Software Pedon-Laore e del servizio di analisi di laboratorio su 

campioni di terra e analisi fogliari - annualità 2022, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà  

entro il 31.12.22; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;  

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:  

sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;  

sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

          Il Direttore del Servizio 

                   Marcello Onorato 
 

Teresa Contu
Font monospazio
726_202030_12_2020




